Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Fvndamenta Lingvae Hebraeae Svis Vndiqve Rationibvs Solide Firmata Sev Grammatica Hebraea Philosophica

Koch, Friedrich Christian

Ienae, MDCCXXX

VD18 1213113X

Pars I. De Eis, Qvae Circa Hebraeorvm Terminos, Qva Voces Sev Sonos
Spectatos, In Se Et Ratione Scriptionis Consideranda Svnt.

urn:nbn:de:gbv:45:1-16954

GRAMMATICES HEBRAEAE

PARS I.

DE EIS, QVAE CIRCA HE-
BRAEORVM TERMINOS, QVA
VOCES SEV SONOS SPECTA-
TOS, IN SE ET RATIONE SCRIP-
TIONIS CONSIDERANDA
SVNT.

C A P. I.

DE PARTIBVS VOCVM, VOCALIBVS
ET CONSONIS SIGILLATIM
SPECTATIS.

SECT. I.

DE VOCALIBVS.

§. I.

Huius
doctrinae
nexus.

Grammatica Hebraea exponit regulas, quae ad recte formandam linguam Hebraeam spectant (§. 42. Prol.): hae autem absoluuntur iis, quae ad sermonem Hebraeum faciunt (§. 26. Prol.). Hinc doceat modum formandi voces (§. 23. 24. Prol.); agat de partibus, quae illas constituent (§. 17. Prol.), adeoque de Vocalibus et Consonis (ibid.), et primo quidem loco de Vocalibus (§. 12. Prol.). Quum simul lingua Hebraea uti mortua peregrina ex scriptione et sic per lectio-

lectionem addiscenda fit (§. 54. Prol.), ideo, ut signa tam Vocalium, quam Consonarum, unacum vtrarumque fonis, signorumque nominibus afferantur, cognataeque explicentur doctrinae (§. 55. Prol.) ordine, quantum fieri potest, scientifico (§. 42. et tit. libri) necesse est.

SCHOL. I. Duas Grammatices Hebraeae constituimus partes, primam generalem, alteram specialem, secundum hancce Theoriam: Grammatica Hebraea exhibet huius linguae fundamenta. Quaelibet lingua sermonem et terminos exigit (§. 26, et 23.). Duo in quolibet termino sunt discernenda, 1) Vox seu sonus, 2) eiusdem idea seu significatus (§. 8.). Hinc simpliciori nullo uti ordine possumus hoc, quo *primo ad ea attendimus, quae de terminis, quae sunt soni, eorumque scriptione veniunt observanda, dein quae ad significatum rite determinandum de illis cognitu sunt necessaria.* Haecce duo complectuntur omnia, quae ad recte formandam linguam in Grammatica, quaecumque demum sit, proponi possunt. *Ad primam generaliore partem pertinent doctrinae, de Vocalibus; de Consonis, harumque speciebus; De syllaba, eiusque primariis affectionibus e.g. Tono; Ad scriptionem spectant omnes notae, quae signa literarum et Vocalium in syllabis constitutarum afficiunt, adeoque in Hebraea Grammatices parte generaliori et agatur, de Makkeph, Schuaim, Mappick, Patach fortuito, Metegh, Dagesch Stroque, et de mutatione punctorum Vocalium.*

Omnium
totius Gram-
matices
doctrinarum
conspectus.

Ad Significatum termini requiritur, ut sciamus, qualis idea per illum sit indigitata; et sic in altera specialiori agatur, de Nomine, Pronomine, Verbo, particulis; immo quando ad totius sermonis

monis sensum eruendum attenti sumus, tunc de constructione et structura terminorum, praesertim peculiari seu idiotismis exhibendis sollicitus sit, plenam omnium doctrinarum ad linguam addiscendam necessariorum seriem expositurus. Plerisque, si non omnibus, pro tenuiori virium mensura declarationem exhibebimus, uti integrum nostrum opus testabitur.

Monitum.

Cur
doctrinam
de
Vocalibus
praemittamus
alteri
de Consonis.

SCHOL. 2. Non ignoramus, quod plurimi inter Philologos statim in limine suorum fundamentorum a Consonis earumque figura faciant initium: Huncce tamen ordinem, licet quidam inter eos appellitent naturalem, haud temere deserimus, quum eum, quem eligimus, naturae rerum quas exponimus, propius accedere illo vulgari, ex comparatione utrarumque idearum facillime probatur. Non enim hoc loco respicimus Vocales et Consonas, quatenus syllabam Hebraeam constituere debent, ad quod tamen omnes illi vnice attendunt, quo certe respectu de Consonantibus fuisset inchoandum, sed ideis Consonantium et Vocalium pressius inhaeremus, quae harum doctrinam iniungunt illi de Consonis praefereendam. conf. Neumannus in Clavi Domus Heber P. III. C. II. Axiom. II. p. 39.

§. 2.

Quid
Vocalis?

Sonus simplex per certam gutturis connexarumque partium aperturam determinatus, audit *Vocalis* (§. 12. Schol.).

§. 3.

Eiusdem
criteria.

Quodcunque igitur 1) non est sonus, aut 2) nullus sonus oris, aut 3) non simplex, aut 4) per certam gutturis aperturam minus determinatus, illi non competit idea *Vocalis* (§. praec.), illud quoque pro vocali haberi nequit.

§. 4.

§. 4.

Ad sonum Vocali conformiter formandum omnia illa concurrere debent (§. 2. 3.). Hinc *ubicunque sonus Vocalis, ibi ipsa Vocalis*: Ergo *ubi Vocalis esse nequit, ibi nec eiusdem sonus*. Quotiescunque vero signo quodam indicaueris, absentem hic esse vocalem, ibi haec esse nequit: caueas eapropter, ne sonum illius tunc substituas.

Vbi
Vocalis
esse nequit,
ibi nec eius
sonus.

SCHOL. Licet nonnulli vilipendent haec leuiter dicta, illi tamen sciant, vnicum hoc esse fundamentum, ex quo illos refutabimus, qui τὴν Schua, quodcunque demum fit, sonum Vocalis tribuunt.

Vfus.

§. 5.

Quodsi tamen ob quasdam rationes *aliquid* seu *particula Vocalis tantum significetur, tunc* sonum edere non licet (§. praec.): hinc *aper- ruram modo gutturis, sono Vocalis, cuius si- gnum adest, conuenienter instituendam, indi- care poterit* (§. 3.).

Quicquid
particulam
tantum vocalis
indicat,
id aperituram
modo gutturis
requirit.

SCHOL. Videntur haec admodum subtilius expedita: Vfus vero ille tyrannus *ἐπιεικείαν* eo casu per celerrimum sonum commendat. Casum vero ipsum enucleabimus in doctrina de Schua composito.

Vfus.

§. 6.

A latissima ad arctissimam gutturis connexarumque partium, aperituram, quinque varii soni simplices tantum determinari poterunt (per exper.):

Quot dentur
Vocales?

per.) : hinc totidem vt dentur Vocales necesse est (§. 2. sq.)

Monitum.

SCHOL. In qualibet lingua requiruntur Vocales, adeoque et ea, quae per essentialia earum confirmantur, et sic cuilibet linguae sunt 5. Vocales propriae. Ne haec tamen confundas cum signis Vocalium, de quibus mox agemus.

§. 7.

Fundamentum
Vocalium
breuium
et longarum,
simulque
quid sint?

Quilibet sonus quaedam temporis exigit momenta ad sui formationem (per ideam soni et tempor.). Hinc omnis Vocalis tempore quodam vt pronuncietur, necessarium est. Quodnam vero quantum tu posueris ad vocalem pronunciandam, id erit mutabile. Quantulumcunque supponas hoc temporis quantum, Vocalis haec vel illa semel, alia bis illud postulabit: prior vocabitur *brevis*, posterior *longa*.

Consensus.

SCHOL. Acutissimus Neumannus l. c. Axiom. VI. p. 44. adaequatam hancce mentis nostrae expressionem vna exhibet.

§. 8.

Eaedem
quinque Vo-
cales modo
breues,
modo longae
sunt.

De qualibet Vocali ea valere, nullum est dubium; hinc *easdem quinque Vocales modo breues, modo longas esse posse haud contradicit* (§. praec.); imo, vbi Vocalis esse debet, ibi aut brevis aut longa adfit (§. praec. init.)

Vsus.

SCHOL. Hancce Vocalium differentiam haud mediocrem vbique vsum proderet, omnibus linguarum peritis in confesso est; testantur id ea, quae de syllabis compositis et simplicibus sumus acturi.

§. 9.

§. 9.

Quaecunque ratione temporis in vocalibus attendenda sunt, ea vocales longas et breues spectant (§. 7.), quae differunt ut 2. et 1.

Differentia inter vocales breues et longas.

SCHOL. In doctrina de moris haec applicantur.

§. 10.

Vocalem longam formari posse, si breuis bis pronuncietur, ostendunt (§. praec. et §. 7.).

Duplex breuis vnam vocalem longam constituit.

SCHOL. Huius confectarii vsus statim patebit.

§. 11.

Diuerſa haec omnino sunt, quae mens in qualibet lingua a se inuicem distinguere fatigat: ut haec quoque significantur, necessitas haud raro iniungit. Eam Logici perfectionem praedicant et commendant in signis perficendis; ut cuncta diuerſa, signis iisque pari modo diuerſis, indigentur. Quid obſtat, quo minus haec applicemus ad signa diuerſorum ſonorum, quos Vocales dicimus? Ea lingua in ſcriptione ostendit perfectionem, quae diuerſis ſonis diuerſa signa adiudicat; quae id negligit, quadam ex hoc capite imperfectione laborare creditur. Quinque sunt Vocales: Ergo totidem ordinarie requiruntur signa. Quum vero differentia earum in longas et breues nouam eamque haud leuiorem mereatur attentionem, neque minus in omni loco vel breuis vel longa ex quinque illis adſit (§. 8.): Hinc ut *quinque diuerſis signis vocales breues, totidem diuerſis Vocales longae ſecernantur*, idea ſcriptionis perfectae poſtulat.